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 Migration affects people's lives in many aspects. The effects of migration are greater on children. 

Environmental conditions that are important for child development change negatively during the 

migration process and adversely affect children's social development. Children who have to adapt to 

living in a different region face many different difficulties in this process and struggle to carry out 

the activities necessary to maintain their social development in a healthy manner. The main purpose 

of this study is to reveal what can be done for migrant children aged 7-12 to show healthy social 

development. When the literature is examined, it is seen that research on migration focuses on 

children's health and education problems, while the social development dimension is not adequately 

addressed. In this study, which used qualitative research methods, 42 studies published between 

2005-2024 were examined using thematic analysis. The findings showed that the basic social 

development tasks of children in this age group are: peer relationships, empathy, taking 

responsibility, problem solving, developing self-confidence, decision making, cooperation, and 

assertiveness. To support these developmental areas, it is recommended to facilitate language 

learning, ensure active participation in the educational process, make appropriate curriculum 

adjustments, increase social activities, raise awareness of families on this issue, and implement 

practices that strengthen peer interaction. 
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 Göç insanların yaşamlarını birçok açıdan etkilemektedir. Göçün çocuklar üzerindeki etkileri daha 

fazladır. Çocuk gelişimi açısından önemli olan çevresel koşullar, göç sürecinde olumsuz yönde 

değişmektedir ve çocukların sosyal gelişimlerini olumsuz yönde etkilemektedir. Göç edilen farklı 

bir bölgede yaşama uyum sağlamak zorunda kalan çocuklar bu süreçte farklı birçok güçlükle 

karşılaşmakta ve sosyal gelişimlerini sağlıklı bir biçimde sürdürebilmek için gerekli olan faaliyetleri 

yerine getirmekte zorlanmaktadır. Bu çalışmanın temel amacı 7-12 yaş aralığındaki göçmen 

çocukların sağlıklı bir sosyal gelişim gösterebilmeleri için neler yapılabileceğini ortaya koymaktır. 

Literatür incelendiğinde göç üzerine yapılan araştırmaların çocukların sağlık ve eğitim sorunlarına 

odaklandığı, sosyal gelişim boyutunun ise yeterince ele alınmadığı görülmektedir. Nitel araştırma 

yöntemi kullanılan bu çalışmada, 2005-2024 yılları arasında yayımlanmış 42 çalışma tematik analiz 

yöntemiyle incelenmiştir. Elde edilen bulgular, söz konusu yaş grubundaki çocukların temel sosyal 

gelişim görevlerinin; akran ilişkileri, empati kurma, sorumluluk alma, problem çözme, özgüven 

geliştirme, karar verme, iş birliği yapma ve atılganlık olduğunu göstermiştir. Bu gelişim alanlarının 

desteklenmesi için dil öğreniminin kolaylaştırılması, eğitim sürecine aktif katılımın sağlanması, 

uygun müfredat düzenlemeleri, sosyal etkinliklerin artırılması, ailelerin bu konuda bilinçlendirilmesi 

ve akran etkileşimini güçlendirici uygulamaların hayata geçirilmesi önerilmektedir. 
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Giriş 

İnsanlık tarihi kadar eski olan göç olgusu, dünyanın 

farklı dönemlerinde değişen yaşam koşullarına bağlı olarak 

her zaman önemli bir sosyal gerçeklik olarak karşımıza 

çıkmıştır. Modernleşme ile birlikte göç, bireyler üzerinde 

onarılması güç sosyal, ekonomik ve psikolojik sorunlara 

yol açarak ulusal ve uluslararası düzeyde giderek daha 

görünür hâle gelmiş ve evrensel bir sorun niteliği 

kazanmıştır (Çağlar, 2018: 30). 

Uluslararası Göç Örgütü (IOM) göçü; “Bir kişinin veya 

bir grup insanın uluslararası bir sınırı geçerek veya bir 

devlet içinde süresi, yapısı ve nedeni ne olursa olsun 

insanların yer değiştirdiği nüfus hareketleri” olarak 

açıklamaktadır (IOM, 2009: 22). Bu nüfus hareketleri 

insan yaşamı üzerinde birçok etkiye sebep olmaktadır. Göç 

insanlığın gelişimi noktasında olumlu birçok katkı 

sağlamasına rağmen toplumların ve ülkelerin yaşadığı 

birçok sorunun yayılmasında ve yaygınlaşmasında da 

önemli bir rol oynamıştır (Ekici ve Tuncel, 2015: 11).  

Göçün ortaya çıkardığı sonuçlardan en çok etkilenen 

gruplar arasında kadınlar, ergenler ve çocuklar yer 

almaktadır (Hatipler ve Daşkıran, 2021: 724). Özellikle 

çocuklar açısından göç; sağlık, beslenme, eğitim, barınma, 

ihmal ve istismar gibi pek çok boyutta riskler 

barındırmaktadır (Demir ve Yersel, 2024: 216). Çocuğun 

iradesi dışında gerçekleşen göç hareketleri, göç edilen 

yerin sosyal ve kültürel farklılıklarıyla birleştiğinde 

çocukların ruh sağlığını olumsuz etkileyebilmekte; aynı 

zamanda sosyal gelişim görevlerini yerine getirme 

sürecinde de kısıtlayıcı bir rol üstlenmektedir (Tuzcu ve 

Bademli, 2014: 61). 

Yakın tarihli örneklerden biri olarak 2010 yılında 

Tunus’ta başlayan protestolar Mısır, Libya, Bahreyn, 

Ürdün ve Yemen’ e sıçrayıp kısa sürede Orta Doğu’ya 

yayılarak Arap Baharı olarak adlandırılan bir kargaşa 

dönemi yaşanmaya başlamıştır. Bu durum 2011 yılında ise 

Suriye de iç savaşa dönüşmüştür.  Suriye de yaşanan iç 

savaşla birlikte ülkemize Suriye’den büyük bir göç dalgası 

yaşanmıştır (Sarp ve Özaydın, 2020: 203). Ülkemizin 

Suriye ile komşu olması, göçmen ve sığınmacılara yönelik 

olumlu yaklaşımı, din birlikteliğinin olması ve kültüründen 

gelen köklü bir göç geleneğine sahip olması nedeniyle 

ülkemiz Suriyeliler için önemli bir sığınma merkezi hâline 

gelmiştir (Ünal, 2022: 216). Yaşanan bu göç olayından 

ülkemiz ciddi derecede etkilenmiş olup göçün insanlara 

yaşattığı etkileri günümüzde de devam etmektedir.  

İçişleri Bakanlığı Göç İdaresi Genel Müdürlüğü’nün 

paylaştığı resmi verilere göre ülkemize göç eden Suriyeli 

yabancıların sayısı ve yaşlara göre dağılımı 

incelendiğinde; 6 Eylül 2020 tarihi itibariyle 5 ilde 7 geçici 

barınma merkezinde 59.877 geçici koruma kapsamında 

Suriyeli barınmaktadır. Bunun dışında, geçici barınma 

merkezleri dışında 3.559.041 geçici koruma sahibi Suriyeli 

yaşamaktadır. Göç İdaresi Başkanlığı'nın 2024 yılı 

verilerine göre, Türkiye'de çoğunluğunu Suriyelilerin 

oluşturduğu 5-9 yaş grubunda 496.434, 10-14 yaş 

grubunda ise 337.841 göçmen çocuk bulunmaktadır (Göç 

İdaresi Genel Müdürlüğü, 2024). Bu veriler, göçmen 

çocukların önemli bir nüfus grubunu temsil ettiğini ve bu 

durumun eğitim, sosyal uyum gibi alanlarda kapsamlı 

politikalar geliştirilmesini gerektirdiğini göstermektedir. 

Özellikle 7-12 yaş aralığı, çocukların sosyal gelişim 

görevlerini yerine getirdikleri kritik bir dönemdir. Bu 

evrede akademik gelişim nispeten yavaşlarken, sosyal 

gelişim hız kazanmakta ve sosyal becerilerin temelleri 

atılmaktadır (Esati, 2017: 104). Sosyal gelişim sürecinde 

çocuğun gelişimini etkileyen faktörler (ebeveynler, 

akrabalar, yakın çevredeki yetişkinler ve akran ilişkileri) 

belirli bir ölçüde tahmin edilebilir bir seyir izler. Ancak 

çocuk yedi yaşından itibaren okula başladığında, okuma 

becerisi kazandığında, sosyal medya kullanımı arttığında 

ve çevresindeki akran çeşitliliği genişlediğinde, 

etkileşimde bulunduğu sosyal ağlar büyümekte ve gelişim 

süreci çok yönlü bir hal almaktadır (Slavin, 2017: 61). 

Okul çağı olarak adlandırılan bu dönemde, çocukların 

sosyal gelişimini etkileyen farklı davranış örüntüleri 

gözlemlenmektedir. Çocuklar, ailelerinden giderek 

uzaklaşmakta; aile ilişkileri zayıflarken, sınıf arkadaşları 

ve oyun gruplarıyla daha fazla etkileşime girmektedir. Bu 

süreçte, çocuklar kolayca etkilenebilmekte ve kendi 

görüşleriyle akranlarının görüşlerinin benzer, yetişkinlerin 

görüşlerinin ise farklı olduğuna inanmaktadır (Bak, 2011: 

212). Tüm bu olumsuz faktörlere bir de göçmenlik durumu 

eklendiğinde, 7-12 yaş aralığındaki okul çağı dönemi, 

çocuğun sosyal gelişimi açısından daha da hassas ve 

karmaşık bir hale gelmektedir. Bu nedenle göçmen 

çocukların sosyal uyum süreçlerini destekleyecek 

politikaların, özellikle bu kritik gelişim evresinde 

multidisipliner bir yaklaşımla ele alınması gerekmektedir. 

Bu çalışmada göçün okul çağı çocuklarının sosyal 

gelişimleri üzerindeki etkileri ele alınacaktır. Yapılan 

literatür taramasında araştırmaların çoğunlukla göçün 

çocukların sağlık durumları üzerindeki etkileri ve göç 

sürecinde yaşanan eğitim sorunları gibi konulara 

odaklandığı, göçmen çocukların sosyal gelişimleri üzerine 

ise yeterli sayıda çalışmanın bulunmadığı belirlenmiştir. 

Mevcut çalışmaların, sosyal gelişim konusunu daha çok 

okul öncesi yaş grubu çocukları bağlamında ele aldığı 

görülmektedir. Literatür taraması sonucunda, 7-12 yaş 

aralığındaki çocuklara yönelik bilimsel araştırmaların 

yetersiz olduğu saptanmıştır. Bu araştırma, söz konusu 

boşluğu doldurarak ilgili yaş grubuna ilişkin çalışmalara 

katkı sağlamayı amaçlamakta; bu yönüyle çalışmanın 

bilimsel önemini ve gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

Göçün çocukların sosyal gelişimleri üzerindeki 

olumsuz etkileri göz önünde bulundurulduğunda; 7-12 yaş 

okul çağı göçmen çocukların sağlıklı bir sosyal gelişim 

sürdürebilmeleri için dikkat edilmesi gereken hususların 

belirlenmesi çalışmamızın temel amacını oluşturmaktadır. 

Bu amaç doğrultusunda, nitel araştırma yöntemlerinden 

doküman incelemesi yöntemi kullanılmıştır. Araştırma 

kapsamında 2005-2024 yılları arasında yayımlanmış ulusal 

ve uluslararası akademik çalışmalar taranmıştır. Tarama 

sürecinde “göç”, “çocuk”, “sosyal gelişim”, “okul çağı” ve 

“göçmen çocuklar” gibi anahtar kelimeler kullanılmıştır.  

İnceleme sonucunda toplam 42 çalışma (hakemli 

makaleler, tezler ve raporlar) analize dahil edilmiştir. 

Kaynak seçiminde; konu ile doğrudan ilişki,  çalışmanın 

özgün ve bilimsel ölçütlere uygun olması,  erişilebilir tam 

metin içermesi kriterleri dikkate alınmıştır. 

Taranan çalışmalardan elde edilen veriler, nitel 

araştırma yaklaşımlarından tematik analiz yöntemiyle 
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incelenmiştir. Analiz sürecinde ilk olarak, 7-12 yaş arası 

çocukların sosyal gelişim görevleri literatür ışığında 

belirlenmiştir. Ardından, konuyla ilgili seçilen çalışmalar 

ayrıntılı biçimde incelenmiş ve bu gelişim görevleri 

üzerinde etkili olduğu tespit edilen bulgular sistematik 

olarak sınıflandırılmıştır. Belirlenen başlıklar 

doğrultusunda oluşturulan temalar, kapsamlı biçimde 

değerlendirilerek araştırmanın amacına uygun bir bütünlük 

içinde yapılandırılmıştır. 

Elde edilen bulgular, “7-12 Yaş Arası Çocukların 

Sosyal Gelişimi ve 7-12 Yaş Arası Çocuklarda 

Geliştirilmesi Gereken Sosyal Beceriler” ana başlığı 

altında sunulmuştur. Bu kapsamda göçmen çocukların 

sosyal gelişim sürecinde karşılaştıkları güçlükler ve bu 

güçlüklerin azaltılmasına yönelik öneriler olmak üzere iki 

temel tema oluşturulmuştur. Böylece veriler yalnızca 

tanımlayıcı bir biçimde değil aynı zamanda anlamlı bir 

çerçeve içinde yorumlanarak çalışmanın problemine 

doğrudan katkı sağlayacak şekilde düzenlenmiştir. 

 

1. 7-12 Yaş Arası Çocukların Sosyal Gelişimleri 

Sosyal gelişim, bireyin dünyaya geldiği andan itibaren 

aile ortamında başlayarak, iletişim ve etkileşim içinde 

bulunduğu çevre aracılığıyla toplumsal bir birey hâline 

gelme süreci olarak tanımlanır (Çubuklu ve Gültekin, 

2006: 156). Schaffer’a (1996; Akt. Özçelik, 2019: 133) 

göre ise sosyal gelişim, doğumdan ölüme kadar devam 

eden yaşam sürecinde, çevre ile kurulan iletişim ve 

etkileşim sonucunda bireyin davranışlarında meydana 

gelen ilerleme ve değişimlerin bütünüdür. Arat ( 2021: 

173) ise sosyal gelişimi; çocuğun kendini ifade edebilmesi, 

kendisi ve çevresiyle uyum içinde olabilmesi ve 

duygularını kontrol edebilmesi olarak açıklamaktadır. 

Bu tanımlar, sosyal gelişimin yalnızca bireysel değil, 

aynı zamanda çevresel ve kültürel faktörlerle de yakından 

ilişkili olduğunu göstermektedir. Sosyal gelişim sürecinin 

doğasını anlamak için bu alana yön veren kuramsal 

çerçevelere başvurmak önemlidir. Özellikle Psikoanalitik 

Kuram, Psikososyal Gelişim Kuramı, Sosyal Öğrenme 

Kuramı ve Ekolojik Sistem Kuramı, çocukların sosyal 

gelişim süreçlerini farklı perspektiflerden ele alarak 

açıklamaktadır. 

Psikoanalitik Gelişim Kuramı: Sigmund Freud 

tarafından geliştirilen bu kuram, bireyin doğumdan itibaren 

yaşadığı deneyimlerin sosyalleşme süreci üzerinde 

belirleyici olduğunu vurgular. Freud’a göre gelişimsel 

dönemlerde karşılaşılan travmalar, ileriki yaşlarda sosyal 

yetersizliklere yol açabilir. Dolayısıyla gelişim 

görevlerinin zamanında ve sağlıklı bir biçimde 

tamamlanması, çocuğun sosyal uyumunu doğrudan etkiler 

(Aral ve Kadan, 2018: 243). 

Psikososyal Gelişim Kuramı: Erikson tarafından 

geliştirilen bu kuram, psikososyal gelişimin; psikolojik, 

sosyal ve kültürel güçlerin etkileşiminin bir sonucu 

olduğunu öne sürmektedir. Kurama göre birey yaşam 

sürecinde bu etkileşimlerin yoğunlaştığı, savunmasızlığın 

arttığı ve potansiyelin en üst düzeye çıktığı kritik dönüm 

noktaları ve gelişimsel krizlerle karşılaşmaktadır. Erikson, 

bu krizlerin sağlıklı bir şekilde çözümlenmesinin bireyin 

psikososyal olgunluğuna katkı sağladığını aksine 

çözümlenememesi durumunda ise bireyin sonraki gelişim 

evrelerinde bu krizlerle baş etmek zorunda kalacağını 

vurgulamaktadır (Miller, 2002; Akt: Baysal Metin, 2016: 

172).  

Sosyal Öğrenme Kuramı: Albert Bandura’nın ortaya 

koyduğu bu kuram sosyal gelişimi, sosyal öğrenme ile 

açıklamaktadır. Bandura insanların yaşamları sürecinde 

diğer insanlarla etkileşime girdikçe onları 

gözlemlediklerini, gözlemledikleri kişilerin bazı 

davranışlarını taklit ettiğini, taklit edilen bu davranışların 

pekiştirilmesi durumunda öğrenildiğini, farklı bir öğrenme 

yöntemi olarak da bireylerin model aldıkları kişilerin 

davranışlarını öğrenme noktasında eğilim gösterdiklerini 

söyler. Yaşam boyu devam eden bu öğrenme süreci 

neticesinde kişilerin sosyal gelişimlerini sürdürdüğünü 

belirtir (Orçan, 2017: 128). 

Ekolojik Sistem Kuramı: Urie Bronfenbrenner’in 

geliştirdiği bu kuram çocuğun doğuştan getirdiği biyolojik 

özelliklerin yakın çevreden uzak çevreye doğru zaman 

içerisinde yaşadığı karşılıklı etkileşimlerle şekillendiğini 

ve değiştiğini ileri sürmektedir. Çocuklar dünyaya 

geldikleri andan itibaren anne ve babaları ile etkileşime 

geçmektedir. Bu etkileşimin neticesinde anne babanın 

psikolojik özellikleri, çocuk yetiştirme tutumları, kendi 

anne babalarının çocuk yetiştirme tutumları, çalışma 

koşulları gibi çeşitli koşullar çocuğun sosyal gelişimini 

sağlamaktadır (Adak Özdemir ve Özdemir Beceren, 2024: 

6). 

Tanımlar ve kuramlar ışığında, sosyal gelişimin bireyin 

yaşamı boyunca süren, çevresel faktörlerle sürekli 

etkileşim hâlinde olan bir süreç olduğu anlaşılmaktadır. 

Özellikle çocukluk döneminde, sosyal gelişim görevlerinin 

zamanında kazanılamaması, ilerleyen yıllarda sosyal uyum 

sorunlarına yol açabilir. Buna karşılık, bu görevlerin 

başarıyla yerine getirilmesi, bireyin toplum içinde sağlıklı 

ilişkiler kurmasına ve uyumlu bir yaşam sürmesine katkı 

sağlar. 

2. 7-12 Yaş Arası Çocuklarda Geliştirilmesi Gereken 

Sosyal Beceriler 
Araştırmamıza konu olan 7-12 yaş arası çocukların 

sağlıklı bir sosyal gelişim gösterebilmeleri için 

kazanmaları gereken başlıca beceriler; olumlu akran 

ilişkileri geliştirme, empati kurma becerisi, sorumluluk 

sahibi olma, problem çözme becerisi, özgüven, karar 

verme yeteneği, iş birliği yapabilme becerisi ve atılganlık 

olarak sıralanabilir (Onur Sezer, 2021: 200). Bu becerilerin 

her biri çocuğun sosyal uyumunu destekleyen temel yapı 

taşlarıdır. Aşağıda bu becerilerin önemi ve göçmen 

çocukların bu alanlarda desteklenmesine yönelik öneriler 

sunulmaktadır. 

a. Olumlu Akran İlişkileri Geliştirme 

Sosyal gelişimin önemli boyutlarından biri çocukların 

akranlarıyla kurduğu ilişkiler ve bu ilişkilerin niteliğidir. 

Özellikle 7-12 yaş aralığında akran grupları çocuğun 

toplumsal becerilerinin gelişmesinde ve değerler sistemini 

içselleştirmesinde kritik bir rol oynar. Akran ilişkileri, 

benzer yaşta ya da gelişim düzeyinde olan, ortak 

yaşantılara sahip ve özellikle benzer sosyal bağlamı 

paylaşan bireyler arasında gerçekleşen karşılıklı 

etkileşimler olarak tanımlanmaktadır (Gülay, 2009: 83).  
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Şekil 1. 7-12 yaş arası sosyal gelişim görevleri 

Figure 1. Social development tasks for ages 7–12 

 

İnsan yaşamında bireyler arasındaki etkileşimin en 

yoğun yaşandığı dönem ergenlik dönemidir. Bu dönemde 

kurulan akran ilişkileri, sosyal bağların güçlenmesine ve 

etkileşimin kolaylaşmasına aracılık ederek bireylerin 

sosyal gelişimi açısından önemli bir rol üstlenmektedir 

(Pehlevan ve Bal, 2018: 192). 

Demir ve arkadaşlarının (2005: 83) belirttiğine göre, bir 

çocuğun içinde yaşadığı toplumun değerlerini 

öğrenmesinde ve kişisel güven duygusunu kazanmasında 

akran gruplarıyla kurduğu ilişkiler, ailesiyle kurduğu 

ilişkilerden daha fazla etkiye sahiptir. Bu durum, özellikle 

göçmen çocuklar açısından dikkat çekicidir. Göçmen 

çocukların karşılaştıkları en önemli sorunlardan biri göç 

ettikleri yeni yerin değerlerini bilmemeleridir. Bu eksiklik, 

yaşadıkları bölgede kuracakları akran ilişkileri yoluyla 

aşılabilir. Dolayısıyla göçmen çocukların akran ilişkilerini 

geliştirebilmeleri için öncelikle iletişim becerilerinin 

güçlendirilmesi gerekmektedir. Ardından farklılıklara 

saygı duyma ve kabul etme becerilerinin kazandırılması, 

çocukların arkadaşlık ilişkilerini sürdürebilmeleri 

açısından önemlidir. Bu süreçte anne-babalar, öğretmenler 

ve çocuğun yakın çevresindeki yetişkinler, çocukların 

akranlarıyla kurdukları olumlu ilişkileri teşvik etmeli; 

olumsuz ilişkiler karşısında ise onarıcı bir tutum 

sergilemelidir. Sağlıklı akran ilişkilerinin sürdürülmesi, 

çocukların sosyal gelişimleri açısından kritik bir öneme 

sahiptir (Köse, 2015: 5). 

b.  Empati Kurma Becerisi 

Akran ilişkilerinin güçlenmesi yalnızca sosyal bağları 

pekiştirmekle kalmaz aynı zamanda çocuklarda empati 

becerisinin gelişmesine de zemin hazırlar. Empati kurma 

becerisinin sosyal gelişim üzerindeki etkilerini inceleyen 

çalışmalar, empati yeteneği gelişmiş çocukların ilerleyen 

yaşam dönemlerinde daha mutlu ve sorumluluk sahibi 

bireyler olduklarını göstermektedir. Nitekim ergenlik 

dönemindeki erkek çocuklarda, empati düzeyi yükseldikçe 

saldırgan davranışların azaldığı tespit edilmiştir (Ünal 

Karagüven, 2015: 190). 

Göçmen çocuklarda empati gelişimini destekleyen en 

önemli faktörlerden biri yerel öğrencilerle aynı eğitim 

ortamını paylaşmalarıdır. Kızılkaya ve Ekin’in (2022: 127) 

Suriyeli ortaokul öğrencileri üzerine yaptıkları çalışmada 

göçmen çocukların yerel akranlarıyla aynı sınıfta 

bulunmalarının empati ve yardımlaşma becerilerini 

güçlendirdiği sonucuna ulaşılmıştır. 

Önder (2015: 52), empatinin doğuştan gelen bir özellik 

değil öğrenilen bir beceri olduğunu vurgulamaktadır. 

Ayrıca empati öğrenme sürecinde dikkat edilmesi gereken 

iki temel adım bulunduğunu belirtmektedir: Bunlardan ilki 

bireyin kendi duygularının farkına varabilmesi; ikinci ise 

duygusal tepkilerini düzenleme yeteneğini geliştirmesidir. 

Bu iki beceri empatik davranışların gelişimini destekleyen 

öncül yetkinlikler olarak değerlendirilmektedir. 

Çocuğun kendi duygularının farkına varma becerisini 

kazandırmak için okul öncesinden başlayarak; duyguları 

adlandırma, ayırt etme ve uygun biçimde ifade etme 

konularında, çocuğun gelişim düzeyi, yakın çevresi ve 

mevcut imkânlar dikkate alınarak çeşitli öğretim yöntem 

ve teknikleri kullanılmalıdır. Göçmen çocukların bu 

becerileri edinebilmeleri için, erken yaşlardan itibaren okul 

ortamında eğitim almaları önemlidir. 

Duygusal tepkileri düzenleyebilme becerisinin 

kazandırılmasında ise çocuklara doğru rol modeller 

sunmak kritik bir etkendir (Önder, 2015: 55). Evde anne-

baba, okulda öğretmen, toplumda ise yönetici, sanatçı veya 

kanaat önderi gibi figürler arasından olumlu rol modellerin 

öne çıkarılması, bu becerinin gelişimini destekleyecektir. 

c. Sorumluluk Sahibi Olma 

Empati becerisinin geliştirilmesi çocukların sosyal 

ilişkilerinde duyarlılık ve anlayış kazanmalarını sağlarken, 

sorumluluk sahibi olma becerisi ise bu ilişkilerin 

sürdürülebilir ve sağlıklı bir şekilde devam etmesine zemin 

hazırlar. Sorumluluk sahibi çocuklar hem kendilerine hem 

de başkalarına saygı gösteren, kendi işlerini bağımsız 

şekilde yürütebilen ve başkalarına yük olmamaya özen 

gösteren bireylerdir. Bu çocuklar, öz değerlerinin 
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bilincinde olup duygu, düşünce ve davranışlarından 

öncelikle kendilerini sorumlu tutma eğilimindedirler. Bu 

çocukların yaşamlarının ilerleyen dönemlerinde çalışkan, 

güvenilir, iyi bir anne-baba ve iyi bir komşu olma gibi 

olumlu sosyal roller üstlenme eğilimleri yüksektir (Özen 

vd., 2002: 47). 

Sorumluluk becerisinin gelişiminde aile, okul ve içinde 

bulunulan toplum önemli bir rol oynamaktadır (Yalçın, 

2021: 52). Aile ortamında çocuklara yaşlarına ve gelişim 

düzeylerine uygun görevler verilmesi, seçim hakkı 

tanınması ve görevlerin kendi çabalarıyla tamamlanmasına 

fırsat tanınması, bu becerinin kazanılmasında etkili 

yöntemlerdir (Özen, 2016: 75). Aydın Kılıç ve Tezel 

Şahin’in (2021: 1202) araştırmasına göre, göçmen 

çocuklar park veya gezi gibi ev dışı etkinliklere düşük 

oranda katılmakta, zamanlarının büyük bölümünü evde 

geçirmektedir. Bu durum, sorumluluk becerilerinin 

gelişiminde aile ortamında yapılan etkinliklerin önemini 

artırmaktadır. 

Okul ortamında ise öğretmenler, ders içeriklerine 

sorumluluk temelli etkinlikler ekleyerek ve öğrencilerin 

bireysel görevler üstlenmelerini teşvik ederek bu beceriyi 

destekleyebilirler (Karakuş vd., 2016: 17). Bergut ve 

Atmaca (2023: 143), göçmen öğrencilerin potansiyellerini 

daha iyi kullanabilmeleri için öğretmenlerin bu öğrencilere 

daha fazla sorumluluk verilmesi yönünde teşvik edilmesi 

gerektiğini vurgulamaktadır. Ayrıca, ders içeriklerinin ve 

öğretim yaklaşımlarının göçmen öğrencilerin ihtiyaçlarına 

göre uyarlanması, hedeflenen becerilerin 

kazandırılmasında etkili olacaktır. 

Toplumsal düzeyde, çocuklara sorumluluk 

alabilecekleri ortamlar sunmak da büyük önem taşır. Spor 

müsabakaları, kültürel etkinlikler, çevre projeleri veya 

gönüllü çalışmalar gibi faaliyetler, çocuklarda aidiyet 

duygusu, karakter gelişimi ve toplumsal bilinç oluşturarak 

sorumluluk bilincinin güçlenmesine katkı sağlar 

(Küçükşen ve Budak, 2017: 1814; Yalçın, 2021: 154). 

Göçmen çocukların bu tür etkinliklere aktif katılımının 

sağlanması, hem sosyal uyum hem de bireysel gelişim 

açısından önemli bir adım olacaktır. 

Sorumluluk becerisi, sosyal gelişimin temel yapı 

taşlarından biridir; ancak çocukların toplumsal yaşamda 

karşılaştıkları zorluklar karşısında etkili çözümler 

üretebilmeleri için problem çözme becerilerinin de 

desteklenmesi gerekir. 

d. Problem Çözme Becerisi    

Sosyal gelişim açısından problem çözme becerisi 

olarak kastedilen durum sosyal problem çözme becerisidir. 

Sosyal problem çözme becerisi, çocuğun günlük 

yaşamında karşılaştığı problemleri çözmek için 

geliştirildiği sistematik düşünme becerileri olarak 

tanımlanmıştır (Shure ve Spivack, 1982 Akt: Arı ve Yaban, 

2012: 191). Problem çözme becerisi çocuğun 

toplumsallaşmasını sağlayan önemli faktörlerden birisidir 

(Yılmaz ve Tepeli, 2013: 118). Çocuğun 

toplumsallaşmasının sağlanabilmesi için de çocuğun 

çevresi ile iletişim kurmasını sağlayacak becerileri 

geliştirmesi gerekmektedir (Yaban ve Yükselen, 2007: 50). 

 Göçmen çocuklar göç ettikleri toplumların dilini 

öğrendikçe göç ettikleri yerdeki insanlarla iletişim 

kurdukça problem çözme becerileri gelişecek ve 

toplumsallaşmaları daha hızlı olacaktır. Göçmen 

çocukların toplumsallaşmasını sağlamak için yapılması 

gereken ilk iş bu çocuklara göç ettikleri toplumun dilini 

öğretmek olmalıdır. Dil öğretildikten sonra yapılması 

gereken diğer iş ise çocuklara toplumsallaşmalarını 

sağlayacak eğitimlerin verilmesidir. Bozkaya (2021: 84), 

göçmen çocuklara verilecek uygun eğitimlerin, onların öz 

bilinçlerini geliştireceğini, vatandaşlık bilincini 

kazanmalarına katkı sağlayacağını, toplumsallaşma ve 

kültürleşme süreçlerini destekleyeceğini, ayrıca kimlik ve 

vatandaşlık bilincinin aşılanmasında önemli bir rol 

oynayacağını ifade etmiştir. 

 

e. Özgüven  
Etkili problem çözme becerisine sahip çocuklar, 

karşılaştıkları zorlukları aşabileceklerine dair güven 

geliştirirler. Bu güven, sosyal ilişkilerde daha aktif ve 

girişken olmalarının yanı sıra, özgüvenlerinin de 

güçlenmesine katkı sağlar. Özgüven, bireyin kendisi 

hakkında olumlu duygular beslemesi, kendi yetkinliklerine 

inanması ve sosyal ilişkilerde kendini yeterli hissetmesi 

durumudur (Akagündüz, 2006; Akt. Kaya ve Taştan, 2020: 

298). Özgüveni yüksek bireyler, hem kişiler arası 

iletişimde hem de toplumsal etkileşimlerde daha güvenilir 

ve samimi ilişkiler kurma eğilimindedir. Sosyal gelişimin 

temel faktörlerinden biri olan sağlıklı iletişim becerisi, 

büyük ölçüde özgüven düzeyiyle ilişkilidir (Bilgin, 2017: 

57). 

Göçmen çocuklarda özgüven eksikliği genellikle dil 

yetersizliği, akademik başarısızlık ve kültürel uyum 

sorunlarından kaynaklanmaktadır. Sarıkaya’nın (2014: 

254) Belçika’daki Türk kökenli çocuklarla yaptığı 

araştırma, ileri düzeyde dil sorunu yaşayan öğrencilerde 

özgüven düşüklüğü görüldüğünü ortaya koymuştur. 

Benzer şekilde Muğlu ve Kancınar (2024: 165), göçmen 

lise öğrencilerinin derslerden geri kalmalarının başarı 

düşüklüğüne ve dolayısıyla özgüven kaybına neden 

olduğunu belirtmektedir. 

Bu bağlamda göçmen çocukların öncelikle göç edilen 

toplumun dilini öğrenmeleri sağlanmalıdır. Dil 

becerilerinin gelişmesi, çocukların farklı sosyal ortamlara 

katılımını kolaylaştırır ve kendilerini ifade edebilme 

kapasitelerini artırır (Dere ve Demirci, 2021: 1072). Ayrıca 

okullar, sivil toplum kuruluşları ve kültürel kurumlar 

tarafından düzenlenen sosyal, kültürel ve sportif 

etkinliklerde çocuklara aktif görevler verilmesi, özgüven 

gelişimini destekleyen bir diğer önemli unsurdur (Can ve 

Can, 2009: 124). 

Özgüven gelişiminde yalnızca yerel dilin öğrenilmesi 

değil aynı zamanda anadil desteği de önemlidir. Demir’in 

(2020: 1166) Avusturya ilkokullarında Arapça anadil 

öğretimi üzerine yaptığı çalışmada, anadilde eğitim alan 

çocukların kimlik ve kişilik gelişimlerinin güçlendiği, bu 

durumun da duygusal anlamda olumlu etkiler yaratarak 

özgüveni artırdığı belirtilmektedir. Bu doğrultuda göçmen 

çocukların eğitim gördükleri okullarda seçmeli ders olarak 

anadillerini öğrenebilmeleri, kimlik aidiyetlerini koruyarak 

özgüvenlerini pekiştirecektir. 

Özgüvenin sağlıklı bir şekilde gelişmesi çocukların 

sosyal hayatta aktif rol almalarını kolaylaştırır. Bu aktif 

katılımın sürdürülebilmesi ise çocukların doğru ve bilinçli 

seçimler yapabilmelerini sağlayan karar verme becerisinin 

geliştirilmesiyle mümkündür. 
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f. Karar Verme Yeteneği 

Özgüveni gelişmiş bireyler, sosyal yaşamda daha aktif 

rol üstlenir ve karşılaştıkları durumlarda kendi görüş ve 

tercihlerine güvenerek hareket ederler. Bu durum, karar 

verme becerisinin önemini ön plana çıkarır. Karar verme, 

belirlenen bir amaca ulaşmak ya da istenen bir sonucu elde 

etmek için mevcut alternatifler arasından bilinçli bir seçim 

yapma sürecidir. Araştırmalar karar verme sürecinin 

yalnızca bilişsel bir süreç olmadığını aynı zamanda 

toplumsal yaşantılarla şekillenen sosyal bir yönü 

bulunduğunu ortaya koymaktadır (İlmez, 2010: 80-81). Bu 

bağlamda karar verme becerisinin gelişiminde bireyin 

sosyal etkileşim deneyimleri kritik bir rol oynamaktadır. 

 Göçmen çocukların göç etkileri yerdeki insanlarla 

etkileşimleri artırarak çocuklarda yaşantı zenginliğinin 

oluşmasını sağlayabiliriz. Yaşantı zenginliğinin 

oluşmasını sağlayacak faaliyetler yakınlaştırıcı süreçler 

olarak adlandırılan; işbirliği, uyum ve benzeşme 

faaliyetleridir. Demir (2021: 392), çocukların etkileşimde 

bulundukları kişiler, özellikle de öğretmenleri tarafından 

yakınlaştırıcı süreçlere yönlendirilmeleri durumunda, 

çevreleriyle uyumlu ilişkiler kurma ve işbirliği yapma 

becerilerinin geliştiğini bunun sonucunda ise toplumsal 

değerleri öğrenme süreçlerinin hızlandığını ifade etmiştir. 

Biz de göçmen çocukları bu yakınlaştırıcı süreçlere dâhil 

ettiğimiz zaman karar verme becerisinin ikincil alt yapısını 

oluşturan toplumsallaşma sürecine katkıda 

bulunulabileceğini söyleyebiliriz. 

Pekdoğan (2019: 11) çalışmasında çocuklarda karar 

verme becerisinin gelişmesini sağlamak için eğitimin her 

kademesinde çocuklara karar verme becerisini 

desteklemeye yönelik etkinlik temelli derslerin konulması 

gerektiğini, ebeveynlerin çocukların karar verme 

becerilerini desteklemelerini ve buna göre uygulamalar 

yaptırmalarının faydalı olacağını belirtmiştir. 

g. İşbirliği Yapabilme Becerisi 

Karar verme sürecinde ortak hedeflere ulaşmak için 

birlikte hareket etme ihtiyacı, iş birliği yapma becerisini ön 

plana çıkarır. Çocuklar işbirliği yaparak yeni bilgiler 

edindikçe, arkadaşları ile birlikte özellikle faydalı 

faaliyetlerde bulundukça, çocukların sorumluluk duygusu 

gelişmekte ve çocuklar başkalarına katkıda bulunmanın 

verdiği mutluluk duygusu ile kendilerini daha da 

sosyalleştirmektedir. Çocuklar işbirliği yaparak sosyal 

gelişimleri için gerekli olan bilgi, tecrübe, güven duygusu 

gibi beceri ve davranışları öğrenmektedir. Bu sayede 

işbirliği yapma beceresi yüksek olan çocukların 

sosyalleşme becerileri de yükselmektedir. Bu durumun 

çocukların topluma katılma becerisini kazanmasında 

önemli bir katkısının olduğunu söyleyebiliriz (Doymuş 

vd., 2005: 62).  

Göçmen çocukların yeni sosyal çevreye uyum 

sürecinde iş birliği, kritik bir öneme sahiptir. Yerel ve 

göçmen öğrencilerin ortak etkinlikler ve grup çalışmaları 

yoluyla bir araya gelmesi, pozitif bir sosyal atmosferin 

oluşmasını sağlamaktadır (Arısoy vd., 2022: 100). Bu tür 

etkileşimler, öğrencilerin birbirlerini daha iyi tanımalarına 

imkân verirken, aynı zamanda önyargıların azalmasına ve 

kültürlerarası iletişimin güçlenmesine katkıda 

bulunmaktadır. 

İş birliği yapma becerisi küçük yaşlarda kazanılması 

gereken bir beceridir. Bu becerinin kazandırılmasında 

eğitim kurumlarında yapılan eğitim öğretim faaliyetlerinin 

etkisi çok fazladır. Öğretmenlerin sınıflarında öğrencilerle 

birlikte yapacağı küçük ve büyük grup çalışmaları, oyun 

etkinlikleri, drama çalışmaları ve proje tabanlı etkinliklere 

yer verilmesi iş birliği yapma becerisinin gelişmesini 

sağlar (Atış Akyol ve Aşkar, 2022: 2619). Göçmen 

çocukların işbirliği yapma becerisinin gelişmesini 

sağlamak adına özellikle küçük yaşlardan itibaren göç 

ettikleri yerlerde eğitim kurumlarına yerleştirilmelerinin ve 

bu okullarda grup etkinliklerine katılmalarının 

sağlanmasının sosyal gelişim açısından faydalı 

olabileceğini söyleyebiliriz. 

h. Atılganlık 
İş birliği becerisi, bireylerin grup içinde uyumlu 

hareket edebilmesini sağlarken; atılganlık becerisi, 

bireylerin kendi düşünce, duygu ve ihtiyaçlarını uygun bir 

dille ifade edebilmelerini mümkün kılar. Atılganlık, bir 

bireyin duygu ve düşüncelerini açık ve anlaşılır bir şekilde 

karşı tarafa aktarabilmesi, kişinin özgüven sahibi olması ve 

sosyal ilişkilerinde iletişim becerisini etkili bir şekilde 

kullanabilme yetkinliği olarak tanımlanmıştır (Demirelli 

ve Barut, 2020:174). Literatür incelendiğinde atılganlıkla 

ilgili tanımların genellikle bireyin problem çözme, iletişim 

ve kişilerarası ilişki kurma becerileri üzerinde yoğunlaştığı 

görülmektedir. Bu beceriler, bireyin sosyal gelişimini 

sürdürebilmesi açısından sahip olması gereken temel 

yeterlilikler arasında yer almaktadır. 

Zincir ve diğerleri (2014: 24), problem çözme becerisi 

gelişmiş bireylerin atılganlık düzeylerinin de yüksek 

olduğunu belirtmekte; ayrıca sosyal projeler ve akran 

eğitimi gibi uygulamalarla bu becerilerin 

geliştirilebileceğini vurgulamaktadır. Benzer şekilde, 

iletişim becerileri ile atılganlık arasındaki ilişkiyi 

inceleyen çalışmalar, bu iki özellik arasında anlamlı bir bağ 

olduğunu ortaya koymaktadır. Araştırmalar, çocukların 

iletişim becerileri geliştikçe atılganlık düzeylerinin de 

arttığını göstermektedir (Koç ve Kavas, 2015: 793). 

Koç (2014: 167), kişilerarası ilişki kurma becerileri ile 

atılganlık arasında anlamlı bir ilişki bulunduğunu ortaya 

koyan çalışmalara dikkat çekmektedir. Göçmen çocukların 

atılganlık becerilerinin gelişebilmesi için bu becerinin alt 

bileşenleri olan problem çözme, iletişim ve kişilerarası 

ilişki kurma becerilerinin desteklenmesi gerekmektedir. 

Göçmen çocuklarda bu becerilerin gelişimini sağlamanın 

en etkili yollarından biri göç edilen ülkenin dilinin 

öğrenilmesidir. 

Atılganlık becerisinin yanı sıra, tüm bu sosyal gelişim 

alanlarının bütüncül bir yaklaşımla desteklenmesi, göçmen 

çocukların yeni yaşam ortamlarına uyum sağlamalarını 

kolaylaştıracak ve sağlıklı bir sosyal gelişim süreci 

geçirmelerine katkıda bulunacaktır. 

 

Sonuç 

Sosyal gelişim, bireyin doğumuyla başlayıp yaşamının 

sonuna kadar devam eden dinamik bir süreçtir. Bu gelişim 

alanı, her yaşta kazanılması gereken veya bireyin 

başarması beklenen belirli gelişim görevlerini içerir. Söz 

konusu görevlerin zamanında ve sağlıklı biçimde 

kazanılamaması, ilerleyen yaşam dönemlerinde bireyin 

sosyal, duygusal ve toplumsal uyumunu olumsuz yönde 

etkileyebilir. Buna karşın, gelişim görevlerinin başarıyla 

yerine getirilmesi, bireyin toplum içinde uyumlu, üretken 

ve dengeli bir şekilde yaşamını sürdürmesine olanak tanır. 
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Sosyal gelişimi etkileyen mizaç, yaş, aile, cinsiyet, 

kültür, oyun ve okul gibi birçok faktör arasında “çevre” 

önemli bir belirleyici unsur olarak öne çıkmaktadır. 

Özellikle göç, bireyin içinde bulunduğu çevreyi köklü 

biçimde değiştirerek sosyal gelişim üzerinde güçlü etkiler 

yaratmaktadır. Göç eden bireyler, farklı sosyal ve kültürel 

yapılarla karşılaştıklarında uyum sürecinde çeşitli 

zorluklar yaşayabilmekte, bu durum ise göçmenlerin 

sosyal gelişim düzeylerini olumsuz etkileyebilmektedir. 

Söz konusu olumsuz etkilerden en çok etkilenen grup ise 

çocuklardır. Küçük yaştaki çocukların sosyal gelişimleri 

üzerinde öncelikle yakın çevreleri olan aile bireyleri etkili 

olurken, okul çağıyla birlikte sosyal çevreleri genişler ve 

çeşitlenir. Genişleyen bu çevre, çocuğun sağlıklı sosyal 

gelişim sürecinin devamı açısından kritik bir öneme 

sahiptir. Okul çağı olarak tanımlanan 7-12 yaş aralığı, 

çocukların sosyal gelişimlerini yapılandırma, pekiştirme 

ve güçlendirme açısından kritik bir dönemdir. Bu yaş 

grubundaki çocukların sosyal gelişimlerini sağlıklı 

biçimde sürdürebilmeleri için yerine getirmeleri gereken 

çeşitli gelişim görevleri vardır. Bu gelişim görevlerini; 

olumlu bir akran ilişkisi geliştirme, empati kurma 

becerisine sahip olma, sorumluluk sahibi olma, problem 

çözme yeteneğine sahip olma, özgüven sahibi olma, karar 

verme yeteneğine sahip olma, işbirliği yapabilme ve 

atılganlık olarak sıralayabiliriz.  

Bu gelişim görevlerinin başarıyla yerine 

getirilebilmesi, yalnızca çocuğun bireysel çabalarına bağlı 

olmayıp; ailelerin, öğretmenlerin, içinde bulunulan 

toplumun, politika yapıcıların ve uygulayıcıların ortak 

sorumluluğunu gerektirir. Bu gelişim görevlerinin başarılı 

bir şekilde gerçekleştirilebilmesi için ailelerin, 

öğretmenlerin, içinde yaşanılan toplumun, kanun koyucu 

ve uygulayıcıları gibi tüm aktörlerin dikkat etmesi ve 

yerine getirmesi gereken hususlar bulunmaktadır. Bu 

hususları şu şekilde sıralayabiliriz; 

Aileye Yönelik Öneriler 
1- Farklılıklara saygı eğitimi  

 Çocuklara farklı kültürleri kabul etme ve saygı 

duyma becerileri kazandırmak için aile içi etkinlikler 

düzenlenmelidir. 

2- Yaşa uygun sorumluluk vermek  

 Çocukların gelişim seviyelerine uygun ev içi 

görevler vererek özgüven ve özerklik kazanmalarını 

desteklenmelidir. 

3-  Akran ilişkilerini desteklemek 

   Olumlu arkadaşlık ilişkilerini teşvik edilmeli, 

   Olumsuz ilişkileri düzeltmeye yönelik rehberlik 

sağlanmalı, 

   Çocuklara doğru rol modeller sunulmalıdır. 

4- Toplumsal etkileşimi artırmak 

 Göçmen çocukların bulundukları bölgedeki 

akranlarıyla sosyal etkinliklere katılımını teşvik 

edilmelidir. 

 

Okula Yönelik Öneriler 
1- Entegre eğitim ortamı 

 Göçmen çocuklar, ayrı sınıflara alınmak yerine 

yerel öğrencilerle aynı sınıflarda eğitim görmelidir. 

2- Müfredat uyarlaması 

 Yaş ve gelişim düzeyine uygun, esnek ve 

kapsayıcı müfredatlar hazırlanmalıdır. 

3-  Dil ve kültürel destek 

 Yerel dili öğretmeye yönelik programlar 

uygulanmalı, 

 İmkânlar dâhilinde anadil desteği 

sağlanmalıdır. 

3- Etkinlik temelli eğitim 

 

 Spor, sanat ve kültürel etkinliklerle öğrencilerin 

kaynaşması sağlanmalı; göçmen çocuklara 

projelerde aktif görevler verilmelidir. 

4- Akran dayanışması 

 Göçmen çocukların akran eğitimi süreçlerine 

katılımını teşvik edilmelidir. 

5- Değerler eğitimi 

 Göçmen çocukların kendi milli-manevi 

değerleriyle çatışmayacak şekilde yerel özel günlere 

katılımını sağlanmalıdır. 

Politikaya Yönelik Öneriler 
1- Kayıt ve takip sistemi 

 Göçmen çocukların eğitim süreçleri düzenli 

olarak kayıt altına alınmalı ve izlenmelidir. 

2- Dil eğitimi politikaları 

 Göçmen çocuklara yönelik hızlandırılmış dil 

kursları sağlanmalı, 

 Dil becerisi kazandıktan sonra yaşlarına uygun 

sınıflara yerleştirilmelidir. 

3- Kültürel uyum programları 

 Okullarda kültürlerarası diyaloğu artıracak 

projeler desteklenmeli, 

 Yerel ve göçmen çocukların birlikte katılabileceği 

sosyal etkinlikler düzenlenmelidir. 

4- Müfredat adaptasyonu  

 Göçmen çocukların ihtiyaçlarına uygun esnek ve 

kapsayıcı müfredatlar geliştirilmelidir. 

5- Aile destek programları 

 Göçmen ailelere çocuklarının eğitim sürecini 

desteklemek için rehberlik hizmetleri sunulmalıdır. 

 

Kaynaklar 

Adak Özdemir, A. ve Özdemir Beceren, B. (2024). “Sosyal 

Gelişim”. Özgül Polat ve M. Oya Ramazan (Ed.). Okul 

Öncesi Eğitim Ansiklopedisi Gelişim-2 (1. Baskı) 

.Ankara: Eğiten Kitap, 1-34. 

Aral, N. ve Kadan, G. (2018). “Sosyal Gelişim”. Neriman 

Aral ve Z. Fulya Temel (Ed.). Çocuk Gelişimi ( 1. 

Baskı). Ankara: Hedef Yayıncılık, 236-262. 

Arı Arat, C.(2021).”Sosyal Gelişim”. Ayşe Meriç ve Erdal 

Meriç (Ed.).  Çocuk Gelişimi I-II (1. Baskı). Ankara: 

Eğiten Kitap, 173-195. 

Arı, M. ve Yaban, E. (2012). “9-11 Yaşındaki Çocukların 

Sosyal Problem Çözme Becerilerinde Cinsiyet ve Yaş 

Farklılıkları”. Eğitim ve Bilim, 37(164), 188-203. 

Arısoy, P. vd. (2022). “STEM Etkinliklerinin Yabancı 

Uyruklu Sığınmacı Öğrencilerin Sınıftaki Sosyal 

Uyumuna Etkisinin Araştırılması”. Uluslararası Temel 

Eğitim Çalışmaları Dergisi, 3(2), 99-107. 

Atış Akyol, N. ve Aşkar, N. (2022). ”Erken Çocukluk 

Döneminde 21. Yüzyıl Becerileri”. Gazi Üniversitesi 

Gazi Eğitim Fakültesi Dergisi, 42(3),  2597-2629. 

Aydın Kılıç, Z. ve Tezel Şahin, F. (2021). “Türkiye’deki 

Göçmen Ailelerin Çocuklarıyla İlişkileri ve Uyum 



Kılıç and Unal / Turkish Research Journal of Academic Social Science, 8(2): 145-153, 2025 

152 

 

Süreçlerinin İncelenmesi”.The Turkish Online Journal 

of Design Art and Communication, 11 (3), 1190-1209. 

Bak, M. (2011).Çocuk Gelişimi (1. Baskı). İstanbul: Cinius 

Yayınları. 

Baysal Metin, N. (2016). Doğum Öncesinden Ergenliğe 

Çocuk Gelişimi (1. Baskı). Ankara: Pegem Akademi. 

Bergut, M. ve Atmaca, T. (2024). “Göçmen Öğrencilerin 

Yoğun Olduğu Okullarda Okul ve Sınıf Yönetiminde 

Karşılaşılan Durumlar”. Trakya Eğitim Dergisi, 14(1), 

121-147. 

Bilgin, O. (2017). “ Ergenlerin Özgüven Düzeyi ile Yaşam 

Amacı ve Diğerleriyle Olumlu İlişkiler Arasındaki 

İlişki”.  Yaşadıkça Eğitim, 31 (2), 55-66. 

Bozkaya,H. (2021). “Teachers’ Views on Citizenship 

Subjects within the Context of Social Studies Literacy 

Regarding Identity Formation and Acquisition of 

Citizenship Awareness of Immigrant Students”. 

International Journal of Education ve Literacy Studies, 

9 (4), 82-92. 

Can, N. ve Can, M. (2009). “Yurtdışında Bulunan Türk 

Çocuklarının Eğitimleriyle İlgili Sorunları ve Çözüm 

Önerileri”. Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi, 1, 

112-130. 

Çağlar, T. (2018). ”Göç Çalışmaları İçin Kavramsal 

Çerçeve”. Toros Üniversitesi İİSBF Sosyal Bilimler 

Dergisi, 5 (8),  26- 49. 

Çakırer Özservet, Y. (2015) . "Göçmen Çocukların Şehre 

Uyumu ve Eğitim Politikası".     Yakup Bulut (Ed.). 

Uluslararası Göç ve Mülteci Uyumu Sorununda Kamu 

Yönetiminin Rolü (1. Basım). Kocaeli:  Umuttepe 

Yayınları, 93-111.      

 Çubuklu, Z. ve Gültekin, M. (2006). ”İlköğretimde 

Öğrencilere Kazandırılması Gereken Sosyal 

Beceriler”. Bilig, 37,  155-174.                

Demir, N. vd (2005).“Türkiye’de Ergenlerin Arkadaş-

Akran Grupları İle İlişkileri ve Sapmış Davranışlar: 

Ankara Örneklemi”, Bilig, 32, 83-108. 

Demir,E. ve Yersel, B. Ö. (2024). “Göçün Çocuklar 

Üzerindeki Etkisi: Bir Derleme Makalesi”, İnsan 

Hareketliliği Uluslararası Dergisi, 4 (1), 112-121. 

Demir,H. (2020). “Avusturya ilkokullarında Arapça 

Anadil Öğretimi” Turkish Studies - Language, 15(3), 

1163-1176. 

Demir, N. (2021). “Mülteci Çocukların 

Sosyalleşmelerinde Öğretmenlerin Rolü Üzerine Nitel 

Bir Çalışma”, Hacettepe Üniversitesi Edebiyat 

Fakültesi Dergisi, 38(2), 390-400. 

Demirelli, M.A. ve Barut, Y. (2020). ”Atılganlık 

Eğitiminin Ortaokul Öğrencilerinin Sosyal Duygusal 

Öğrenme Becerilerine Etkisi”, Yaşam Becerileri 

Psikoloji Dergisi, 4 (8), 173-180. 

Dere,İ. ve Demirci,E. (2021).“Göçmenlerin Ülkeye ve 

Eğitime Entegrasyonu: Almanya ve Kanada’nın 

Politikalarının Karşılaştırılması”, Millî Eğitim, 50 (1), 

1055-1080. 

Doymuş, K. (2005). “ İşbirlikçi Öğrenme Yöntemi Üzerine 

Derleme: I. İşbirlikçi Öğrenme Yöntemi ve Yöntemle 

İlgili Çalışmalar”, Erzincan Eğitim Fakültesi Dergisi, 7 

(1), 59-83. 

Ekici, S. ve Tuncel, G. (2015). “Göç ve İnsan”, Birey ve 

Toplum, 5 (9), 9-22. 

Esati, A. (2017). Ergenlerin Özgüven Oluşturmalarında 

Dindarlığın Rolü Sancak Örneği (Yayınlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi). Uludağ Üniversitesi Sosyal 

bilimler Enstitüsü. 

Göç idaresi Genel Müdürlüğü (2024). 

https://www.goc.gov.tr/gecici-koruma5638 

(E.T.:01.12.2024) 

Gülay, H. (2009). “Okul Öncesi Dönemde Akran 

İlişkileri”, Balıkesir Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Dergisi, 12 (22), 82-93. 

Hatipler, M. ve Daşkıran, S. (2021). “Etkileri ve Sosyo-

Psikolojik Boyutuyla Göç”, Sosyal Bilimler Araştırma 

Dergisi, 10 (3), 714-728. 

İlmez, M. (2010). Bir Kamu Kurumundaki Görevli 

Yöneticilerin ve Çalışanların Liderlik Stilleri İle Karar 

Verme Stilleri Arasındaki İlişkinin Belirlenmesi ( 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi). Ufuk 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

Karakuş, C. vd. (2016).” İlkokul Öğrencilerine Göre 

Sorumluluk”, Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri 

Fakültesi Dergisi, 49 (1), 1-19. 

Kaya, N. ve Taştan, N. (2020). “ Özgüven Üzerine Bir 

Derleme”. Kırıkkale Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Dergisi. 10(2), 297-312. 

Kızılkaya, O. ve Ekici, G. (2022). “Ortaokul 

Öğrencilerinin Suriyeli Göçmen Öğrencilerin Eğitim 

Ortamlarındaki Uyumlarına Yönelik Görüşleri”, Türk 

ve İslam Dünyası Sosyal Araştırmalar Dergisi, 9 (34), 

115-131. 

Koç, B. ve Kavas Büyükgöze, A. (2015). “Üniversite 

Öğrencilerinin Saldırganlık, Kişilerarası Problem 

Çözme Becerileri, Kişilerarası İlişki Tarzları ve 

İletişim Beceri Arasındaki İlişkilerin İncelenmesi”, 

Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim Dergisi, 

4(2), 783-799. 

Koç, B. (2014). “Kişilerarası İlişki Tarzlarının Saldırganlık 

İle İlişkisi”, Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür 

Eğitim Dergisi, 3(4), 160-182. 

Köse, N. (2015). “Ergenlerde Akran İlişkilerinin Mutluluk 

Düzeyine Etkisi”, İnönü Üniversitesi Eğitim Bilimleri 

Enstitüsü Dergisi, 2 (4), 1-6. 

Küçükşen, K. ve Budak, H. (2017). “Lise Öğrencilerinin 

Sosyal Değer Tercihlerinin Küresel Sosyal Sorumluluk 

Düzeylerine Etkisi”, İnsan ve Toplum Bilimleri 

Araştırmaları Dergisi, 6 (3), 1813- 1826. 

Muğlu, T. ve Kancınar, F. (2024). “Göçmen Lise 

Öğrencilerinin Yaşadıkları Ekonomik Sorunların 

Eğitimlerindeki Yeri”, Türkiye Sosyal Araştırmalar 

Dergisi, 28 (1), 155-172. 

Onur Sezer, G. (2021). “Sosyal Gelişim Görevleri”. Hülya 

Gülay Ogelman (Ed.). Sosyal ve Duygusal Gelişim  (1. 

Basım). Ankara: Eğiten Kitap, 187-222. 

Orçan, M. (2017). “Sosyal Gelişim”. M. Engin Deniz 

(Ed.). Erken Çocukluk Döneminde Gelişim (8. Baskı). 

Ankara: Pegem Akademi, 126-173. 

Önder, A. (2015). “Çocukta Empati Gelişimi”. Yücel 

Kabapınar (Ed.). Çocuk ve Empati (1.Baskı). Ankara: 

Pegem Akademi, 44-57. 

Özçelik Öğretir, A. D. (2019). Çocuk Gelişimi (1.Baskı). 

Ankara: Pegem Akademi. 

Özen, Y. (2016). Çocuklarda Sorumluluk Eğitimi (1. 

Baskı). Eskişehir: Yason Yayınları. 

Özen,Y. (2002). ” İlköğretim Öğrencilerinin Sorumluluk 

Duygusu ve Davranış Düzeyleri İle İç-Denetimsel 

Sorumluluk İle Dış-Denetimsel Sorumluluk Düzeyleri 



Kılıç and Unal / Turkish Research Journal of Academic Social Science, 8(2): 145-153, 2025 

153 

 

Arasındaki İlişkinin İncelenmesi”, Erzincan Eğitim 

Fakültesi Dergisi, 4(2), 45-58. 

Pehlevan, Z. ve Bal, S. İ. (2018). “13-15 Yaş Grubu 

Çocuklarda Spora Katılımın Akran İlişkileri ve Sosyal 

Destek Alma Üzerine Etkisi” , Gazi Beden Eğitimi ve 

Spor Bilimleri Dergisi, 23(4), 191-203. 

Pekdoğan, S. (2019). “Problem Çözme Becerileri Eğitim 

Programının Çocukların Karar Verme Becerileri 

Üzerindeki Etkisi”, Erzincan Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi Dergisi, 21(3), 1-16. 

Sarıkaya, H. S. (2014). “Belçika Flaman Bölgesi Eğitim 

Sisteminde Türk Kökenli Çocukların Yaşadığı Temel 

Eğitim Sorunlarının İncelenmesi”, Akademik Sosyal 

Araştırmalar Dergisi, 2(8) , 246-260. 

Sarp, Ç. ve Özaydın, Z. (2020).  “Zorunlu Göç ile 

Yüzleşmek Siteler’de Çalışan Suriyeli İşçiler” 

Rumeysa Akgün ve Günce Demir (Ed.). Sosyal 

Sorunlar (1. Basım). Ankara: Nobel Yayın, s:203-232 

Slavin, R. E.(2017). Education Psychology (10. Baskıdan 

Çeviri). çev. Galip Yüksel, Ankara: Nobel Akademi.  

Tuzcu, A. ve Bademli, K. (2014). “ Göçün Psikososyal 

Boyutu”. Psikiyatride Güncel Yaklaşımlar, 6(1), 56-66. 

Uluslararası Göç Örgütü (IOM) (2009) Göç Terimleri 

Sözlüğü, Cenevre: IOM, Yayın No: 18. 

Ünal Karagüven, M. H. (2015). “Empati ve Sosyal Zeka”, 

The Journal of Academic Social Science Studies,34 (2), 

187-197. 

Ünal, V. (2022). “Göçmenler, Sığınmacılar ve Mültecilerle 

Sosyal Hizmet”.  Didem ELİTEZ, M.Burak 

GÖNÜLTAŞ (Ed.). Adli Sosyal Hizmet Yaklaşım ve 

Müdahale (4.Basım). Ankara: Nobel Yayın, 216-227. 

Yaban, E. H. ve Yükselen, A. (2007). “Korunmaya Muhtaç 

Yedi–On Bir Yaş Grubundaki Çocukların Sosyal 

Problem Çözme Becerilerinin İncelenmesi”, Toplum 

ve Sosyal Hizmet, 18(1), 49-67. 

Yalçın, A. (2021).  5. Sınıf Sosyal Bilgiler Dersinde 

Uygulanan Sorumluluk Temelli Etkinliklerin 

Öğrencilere Sorumluluk Değerlerini Kazandırmada 

Etkisi (Yayımlanmış Doktora Tezi). Bursa Uludağ 

Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü. 

Yaşar Ekici, F. (2015). “Çocukların Göçle Birlikte 

Yaşadıkları Eğitim Sorunları Üzerine Bir İnceleme”. 

Kadir Canatan, Mehmet Birinci, İsmail Çağlar, Yulia 

Kryvenko, Sena Öksüz, Fatih Altun (Ed.). 

Disiplinlerarası Göç ve Göç Politikaları Sempozyumu. 

İstanbul: İZU yayın, 179-199.   

Yılmaz, E. ve Tepeli, K. (2013). “60-72 Aylık Çocukların 

Sosyal Problem Çözme Becerilerinin Duyguları 

Anlama Becerileri Açısından İncelenmesi” ,Türkiye 

Sosyal Araştırmalar Dergisi,17(2), 117-130. 

Zincir, H. vd. (2014). “Akran Eğitimi Yöntemi 

Kullanılarak Yürütülen Sosyal Projelerin Liderlik, 

Problem Çözme ve Atılganlık Becerilerinin Gelişimine 

Etkisi”, Dokuz Eylül Üniversitesi Hemşirelik 

Yüksekokulu Elektronik Dergisi, 7(1), s.19-25. 

 


